
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 95 del programa: 
Cuesti6n de la convocaci6n de una conferencia 

mundial de desarme (continuaci6n) 
Debate general (continuaci6n) . ........ . 

Pagina 

135 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

TEMA 95 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Ia Convcx:aci6n de una conferencia mundial 
de desarme (continuaci6n) (A/5992; A/C.l/L.340 y 
Add.l y 2) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. Bohdan LEWANDOWSKI (Polonia) dice que 
la carrera de armamentos y el peligro permanente 
que representa para la paz y la seguridad internacio­
nales dan a todos los parses, grandes o pequefios, 
Miembros o no de las Naciones Unidas, el derecho y 
el deber de interesarse en el problema del desarme 
y de contribuir a su soluci6n. Algunos parses, entre 
ellos la Republica Popular de China, han sido exclui­
dos durante afios de los debates sobre esta cuesti6n. 
La discriminaci6n de la que se hace objeto a una 
gran Potencia, que es tambH~n una Potencia nuclear, 
ha de hacer forzosamente inestable hasta las solucio­
nes parciales no sancionadas por todas las grandes 
Potencias. La idea de reunir una conferencia mundial 
de desarme en la que puedan participar todos los 
parses ha merecido amplia aprobaci6n de la Comisi6n 
de Desarme. Una conferencia de esa naturaleza per­
mitirra conciliar dos puntos de vista: el de que el 
desarme depende ante todo de las grandes Potencias 
y de su voluntad de desarmar, y el de que la respon­
sabilidad indiscutible de las grandes Potencias puede 
y debe armonizarse con los intereses de todos, con­
tribuyendo cada pafs por su parte al logro de ese 
objetivo. La Asamblea General deberra apoyar la 
acertada propuesta de reunir esa conferencia. 

2. La idea de reunir una conferencia mundial es 
generalmente aceptada, pero subsisten algunas re­
servas en cuanto al modo de prepararla y organizar­
la. Ciertas delegaciones, por ejemplo, parecen exce­
si vamente preocupadas por el papel que habrran de 
desempefiar las Naciones Unidas en la convocaci6n 
de esa conferencia. Polonia respeta ese interes por 
el prestigio de la Organizaci6n; pero hace constar 
que son esas practicas discriminatorias las que le 
restan autoridad y obligan a crear una nueva tribuna 
para las discusiones sobre el desarme. En efecto, 
en materia de desarme es absolutamente preciso 
respetar el principio de la universalidad no s6lo por 
razones de justicia y de derecho internacional, sino 

135 

PRIMERA COMISION, 1376a. 
SESION 

Jueves 18 de noviembre de 1965, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 

tambien para asegurar la estabilidad de los tratados 
y facilitar nuevos acuerdos. Se puede alcanzar ese 
objetivo aprovechando todas las ideas formuladas 
por las partes interesadas, y el Sr. Lewandowski 
cita como ejemplo a este respecto las propuestas 
formuladas por la Republica Democratica Alemana 
el 20 de octubre de 19651. Si se hubiese respetado 
estrictamente el principio de la universalidad en la 
composici6n de las Naciones Cnidas no habrra que 
convocar una conferencia fuera de ellas: la Primera 
Comisi6n de la Asamblea General o la Comisi6n de 
Desarme habrran podido hacerse cargo de la cuesti6n 
adecuadamente; la idea misma de una confcrencia 
especial sobre el desarme es una consecuencia na­
tural de las fallas de la Organi zaci6n, pero no obstan­
te es totalmente conforme a la Carta, la cual impone 
la renuncia al recurso ala fuerza y la utilizaci6n de 
todos los medias que permi tan supri mi r la guerra. 

3. Algunos parses estiman que no ha llegado a(m el 
momenta de permitir que participen en las negocia­
ciones sobre el desarme todos los Estados que tienen 
cierta importancia militar, y se arrogan el derecho 
de decidir cual es la hora propicia; pero esos apla­
zamientos, conformes quizii a los intereses de un 
Estado o de un pequefilsimo grupo de naciones, no 
sirven ciertamente a la causa de la comunidad mun­
dial. Es cierto que la tarea propuesta es compleja, 
pero tambien es urgente, y Polonia no ve razones 
valederas para no convocar esa conferencia lo antes 
posible, por ejemplo, el afio proximo. 

4. Otros parses plantean cuestiones de procedimien­
to. En efecto, es evidente que el exito de la confe:ren­
cia depende de una buena preparaci6n; pero serfa 
prematuro decidir desde ahora las cuestiones de ar­
den tecnico, pues de todos modos todas esas cuestiones 
habran de ser objeto de un acuerdo entre todos los 
parses interesados, principalmente las grandes Po­
tencias, ya que es de suponer que ninguna Potencia 
nuclear acepta:ra un acuerdo importante sobre una 
cuesti6n de fondo o de procedimiento en cuya elabo­
raci6l'l no haya participado. Cada una de las cinco 
Potencias nucleares es especialmente responsable 
por el mantenimiento de lapaz y todas puP•.-:en exigir 
igualdad de derechos, todas han de aceptar la convo­
caci6n de la conferencia y todas han de tomar parte 
en las negociaciones iniciales. Es, pues, importante, 
buscar por sobre todo el asentimiento de esas cinco 
Potencias y lograr que participen en la conferencia. 

5. Algunas delegaciones temen que se hagan mas len­
tos o hasta que se abandonen los trabajos de la Con­
ferenda del Comite de Desarme de Dieciocho l'\acio-

Y Transmitidas al Presidente de la. Asamblea General por carta, de 
fecha 27 de octubre de 1965, del Ministro de Relaciones Exteriores de 
la Republica Popular Hiingara, y comunicadas a los Miembros de las 
Naciones Unidas por nota verbal de fecha 3 de noviembre de 1965. 

A/C.1/SR.1376 



136 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

nes en espera de los resultados de la conferencia 
mundial: pero ni Polonia, ni los pafses no alineados, 
en opinion del orador, han tenido jamas la intenci6n de 
renunciar a los esfuerzos realizados en un 6rgano 
mientras aguardan el resultado de las conversaciones 
previstas en otro 6rgano. Todos los esfuerzos deben 
tender al mi smo fin. Por otra parte. mas de un orador 
ha admitido que la eficacia del Comite de Dieciocho 
Naciones ha quedado un poco comprometida a causa 
de su composici6n inadecuada; si la conferencia mun­
dial de desarme decidiera mejorar la composici6n de 
ese 6rgano de negociaciones, sudecisi6nser!acierta­
mente bien acogida. 

6. Por ultimo, no puede invocarse el no reconoci­
miento de ciertos Estados como pretexto para blo­
quear una conferencia mundial del desarme, dado 
que no ser!a la primera asamblea internacional en 
que se reunieran parses que no mantienen relaciones 
diplomaticas entre sf. Han de estar presentes en la 
conferencia todos los Estados cuya acci6n concertada 
es necesaria para alcanzar el fin propuesto y no cabe 
acompaiiar la propuesta de reunion de esa conferen­
cia de condiciones previas que podr!an hacer fracasar 
todo el proyecto. Los inte:reses a corto plazo deben 
ceder ante cuestiones de interes mas general: una 
conferencia mundial de desarme puede contribuir a 
restablecer la confianza entre los parses y a facilitar 
la adopci6n de medidas mundiales de desarme; con 
ello har3. un gran servicio a la humanidad. 

7. El Sr. FOSTER (Estados Unidos de America) 
recuerda que el tema que se esta examinando tiene 
su origen en la resoluci6n de la Comisi6nde Desarme 
de 11 de junio de 1965.Y y que, por consiguiente, con­
viene examinar de nuevo los motivos por los que los 
Estados Unidos se abstuvieron cuando se vot6 esa 
resoluci6n. La delegaci6n de los Estados Unidos dijo 
entonces que no estaba en absoluto convencida de que, 
dadas las ci rcunstancias que cabra prever, esa con­
ferencia pudiese facilitar la firma de los acuerdos 
sobre limitaci6n o la reducci6n de armamentos que 
parec!an entonces posibles; si esa conferencia no po­
dfa, pues, tener resultados utiles, serra inevitablemen­
te perjudicial para las negociaciones fundamentales 
que se llevan a cabo en el Comite de Dieciocho Nacio­
nes y en otros 6rganos. Despues de haber seguido 
atentamente las declaraciones hechas en la Comisi6n, 
los Estados Unidos no estan eonvencidos de que se haya 
presentado ningun argumento concluyente en favor de 
la convocaci6n de esa conferencia. 

8. Los Estados Unidos han demostrado ampliamente 
que estaban dispuestos, tanto por sus actos como por 
sus palabras, a tomar medidas urgentes y practicas 
para poner fin a la carrera de armamentos y reducir 
el riesgo de un conflicto armado. Tratan constante­
mente de estimular negociaciones serias en ese sen­
tido y estan de acuerdo en que se debe conceder prio­
ri dad especial a la cuesti6n de la no proliferaci6n 
de las armas nucleares, en tanto continuan los es­
fuerzos tendientes a lograr el desarme general y 
completo. Los Estados Unidos esperan sinceramente 
que las negociaciones terminen con la firma de un 
tratado sobre la no proliferaci6n al que puedan adhe­
rirse todas las naciones. Ademas, los Estados Unidos 

..Y Aetas Oficiales de la_Comision de Desarme, Suplemento de enero 
a diciembre de 1965, documento OC/224. 

desean tambi€m llegar a un acuerdo acerca de otras 
medidas conexas y con ese fin han introducido nuevas 
propuestas y han hecho mas flexibles algunas de sus 
propuestas o posiciones anteriores. Se han declarado 
dispuestos a tener en cuenta los progresos cientrficos 
recientes para establecer las bases de un aeuerdo 
sobre prohibici6n completa de los ensayos nucleares; 
han rei terado su deseo de que se logre una congela­
ci6n comprobada del numero y caracterrsticas de los 
vehrculos portadores de armas nucleares, lo que po­
drra facilitar mas adelante una reducci6n en su 
numero: piensan tambien que ha llegado el momento 
de poner fin a la producci6n de materiales fi sibles 
con fines militares y de transferir cantidades im­
portantes a usos pacfficos, y a este fin han propuesto 
que los Estados Unidos y la Uni6nSovieticadestruyan, 
en forma que permita la verificaci6n, cantidades con­
siderables de sus respectivas existencias de armas 
nucleares. 

9. El orador cree oportuno recordar esas propuestas 
para recalcar que los E stados Unidos de sean la adop­
ci6n de medidas concretas y que estan dispuestos des­
de este momento a negociar seriamente en ese senti do 
en Ginebra o en cualquier otra parte; asimismo, por­
que algunos tienen tendencia a creer que un gobierno 
demostrarra su deseo de favorecer el desarme acce­
diendo a participar en una conferencia mundial de 
desarme. Los Estados Unidos, por su parte, han 
demostrado mediante propuestas concretas su deseo 
de progresar. El unico criterio pertinente es saber 
si una conferencia mundial de desarme facilitara 
la conclusion de acuerdos que son ya urgentes y 
realizables o si la retrasara, si una confereneia que 
reuna tan gran numero de Estados podra estudiar 
constructivamente las medidas tecnicas y cornplejas 
que se plantean o si se extendera en pol€!micas 
tendientes a exagerar las diferencias de opini6n mas 
que a conciliarlas. Es cierto que el Comite de Dieci­
ocho Naciones no ha dado todavra todos los resultados 
esperados; pero sus deliberaciones han servido para 
llegar a varios acuerdos en vigor y sentar las bases 
de nuevos acuerdos que contribuiran a poner fin a la 
carrera de armamentos. Los Estados Unidos no creen 
que los miembros de ese Comite atribuyan ala ausen­
cia de uno o de varios gobiernos el hecho de no haber 
podido llegar en 1965 a nuevos acuerdos, ni que esti­
men que los problemas desaparecerran confiando toda 
la cuesti6n a un nuevo organismo. Por su parte, la 
delegaci6n de los Estados Unidos duda de que una 
conferencia mundial de desarme pueda contribuir a 
la soluci6n de esas dificultades y sigue creyendo que 
esa conferencia perjudicarra los trabajos del Comite 
de Dieciocho Naciones. No se debe permitir que nada 
interrumpa la marcha de las negociaciones que en el 
se reali zan. 

10. Muchos de los partidarios de una conferencia 
mundial ven en ella el medio de asociar ciertos Esta­
dos importantes desde el punto de vista militar a las 
futuras conversaciones sobre el desarme, pero nada 
prueba que todos los Estados desean participar en 
las negociaciones sobre el desarme. Todos convienen 
en que si ha de lograrse un progreso substancial 
hacia el desarme general y completo la China comu­
nista debe participar directamente en el proceso de 
negociaciones en un momento adecuado. Mientras esa 
participaci6n no se pueda lograr sobre una base 



1376a. sesion - 18 de noviembre de 1965 137 

constructiva, es preciso proseguir los esfuerzos em­
prendidos para llegar a un acuerdo sobre no prolife­
racion y sobre las medidas conexas que puedan poner 
fin a la carrera de armamentos nucleares. 

11. Si los Estados Unidos tienen reservas en cuanto 
a la convocacion de una conferencia mundial de desar­
me no es porque quieran excluir de ella a la China 
comunista ni porque se nieguen a entablar con sus 
representantes conversaciones utiles para la causa 
de la paz y del desarme. Muy al contrario, los Esta­
dos Unidos celebrarian que la China comunista diera 
una prueba, por minima que fuese, de interes en la 
causa de lapaz y del desarme, y estarian dispuestos 
a buscar el mejor medio de aprovecharla para resol­
ver los problemas actuales, ya se trate de aquellos 
que afectan el restablecimiento de la paz en el Asia 
sudoriental o de los relativos al logro de la limita­
cion o la reduccion de armamentos. Pero cabe pre­
guntarse que pruebas hay de que los comunistas chi­
nos estan dispuestos a discutir seriamente sobre el 
desarme, sin hablar siquiera de negociar. El camino 
ha estado siempre abierto para las conversaciones 
con la China comunista: varios gobiernos, tres de 
ellos Potencias nucleares, est{m representados en 
Pekin; los Estados Unidos han celebrado 127 entre­
vistas en Varsovia con los representantes de la China 
comunista, pero nada de ello incita a creer que los 
dirigentes comunistas chinos tienen interes en poner 
fin a la carrera de armamentos nucleares o en adop­
tar otras medidas positivas de desarme. En su lugar, 
han demostrado un desprecio absoluto de la opinion 
mundial reali zando ensayos en la atmosfera a pesar 
del tratado que los prohibe: a pesar de todos los lla­
mamientos, entre ellos los de la Asamblea General, 
se han negado a firmar ese tratado y siguen criti­
candolo abiertamente. Es superfluo continuar hablando 
de la actitud negativa de la China comunistaen cuanto 
a la prohibici6n general de los ensayos nucleares, la 
creacion de zonas desnuclearizadas o la no prolifera­
ci6n de armas nucleares. 

12. Ademas de la actitud de la China cor.mnista hay 
muchas cuestiones de organizacion, de procedimiento 
y de fondo que es preciso estudiar antes de que los 
gobiernos puedan decidir si han de participar en una 
conferencia mundial, y por esta razon seria inoportu­
no decidir ahora reunir esa conferencia o fijar su 
fecha. Sobre todo seria necesario llegar a un enten­
dimiento concreto en cuanto a los puntos siguientes: 
bajo que auspicios se reuniria esa conferencia; en que 
fecha, donde y durante cuanto tiempo; cual seria su 
programa, como se organizarian los servicios de su 
secretaria, a cuanto ascenderia el costo, qui{m la 
financiaria, etc. No se trata de requisitos previos, 
segtin ha afirmado el representante de la Union So­
vietica, sino de la preparacion normal de cualquier 
conferencia. 

13. Tambien es preciso estudiar con cuidado otra 
cuestion importante, lade los participantes. Como ya 
se ha dicho, querer invitar a "todos los paises" noes 
resolver el problema. Se debe invi tar a todos los 
miembros de las Naciones Unidas y de las organiza­
ciones especializados, pero falta saber como garan­
tizar la participaci6n efectiva de paises importantes 
desde el punto de vista militar. Pareceria prudente 
averiguar si la China comunista estaria dispuesta a 
asistir a esa conferencia y a aportar a ella una con-

tribucion real, puesto que no habria ninglin interes 
en reunir una conferencia que no aiiadiese nada a lo 
que se puede hacer dentro del si sterna de las Naciones 
Unidas. 

14. En fin, si se ha de celebrar una conferencia 
mundial, sera absolutamente necesario, como ha su­
gerido el representante del Canada, constituir algtin 
organismo preparatorio encargado de examinar las 
cuestiones de organi ":acion y de fondo y de formular 
sus recomendaciones a los gobiernos. Muchos gobier­
nos, sin duda alguna, comparten la opinion de que 
deben reservar su decision sobre su participaci6n 
hasta que hayan podido estudiar las recomendaciones 
sobre el modo en que se han de tratar esas muchas 
cuestiones. Si no se prepara cuidadosamente una con­
ferencia mundial reflejara sin duda la discordia entre 
las naciones y puede dar como resultado un endure­
cimiento de posiciones en lugar de una mayor medida 
de acuerdo. Los Estados Unidos, por su parte, estu­
diaran con cuidado las recomendaciones que se for­
mulen al respecto; entre tanto, se veran obligados a 
reservar su posicion en cuanto a su posible partici­
pacion en una conferencia mundial de desarme. Para 
terminar, el Sr. Foster insi ste en la necesidad de una 
preparaci6n minuciosa para que una conferencia mun­
dial facili te el progreso en vez de obstaculizarlo, de 
confianza a todos los interesados y les garantice que 
no estaran sujetos a una exhibicion de propaganda 
que pondria en peligro los propios fines que todos 
desean alcanzar. La delegaci6n de los Estados Unidos 
se reserva el derecho de volver a intervenir mas 
adelante en el debate. 

15. El Sr. WALDHEIM (Austria) recuerda que laidea 
de convocar una conferencia mundial de desarme 
abierta a todos los parses ha encontrado gran apoyo 
en el Comite de Desarme de Dieciocho Naciones. 
Desde hace algunos meses muchas delegaciones in­
tercambian opiniones para encontrar el mejor medio 
de llevar a la practica ese proyecto. Se plantean mu­
chas cuestiones para las cuales aun no se ha encon­
trado soluci6n. Ello es debido ala complejidad tecnica 
y politica de esas cuestiones, y la delegaci6n de 
Austria estima que para que el proyecto tenga exito 
se necesitara mucha perseverancia y mucha pacien­
cia. Esta delegaci6n apoya la idea de una conferencia 
mundial y esta dispuesta a colaborar para que se 
realice. 

16. Para tener exito una eonferencia mundial de 
desarme exige no solo una minuciosa preparaci6n 
desde el punto de vista tecnico, sino tambien una 
nocion clara de sus multiples consecuencias polrti­
cas. Por lo tanto, habra que examinar con toda obje­
tividad y sin pasi6n cierto numero de cuestiones pre­
liminares, a fin de poder lograr la unanimidad en la 
Primera Comision sobre la celebracion de dicha 
conferencia. 

17. En el programa de la Primera Comisi6n figuran 
por lo menos seis cuestiones que se relacionan de 
cerca o de lejos con la cuestion primordial del desar­
me general y completo. Las Naciones Unidas han to­
rnado la iniciativa en esta esfera y los Estados Miem­
bros desean cada vez mas que la Organizacion 
desempeiie un papel en la cuestion del desarme, de 
conformidad con la Carta. El Comite de Desarme de 
Dieciocho Naciones asumio el aiio pasado una funei6n 



138 Asamblea General - Vigl'lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n · 
·~--------~~==~-~~----~--~~----------------------------------

cada vez mas importante y util e incluso se le ha 
encomendado la preparaci6n de un tratado sobre la 
no proliferaci6n de las armas nucleares. La delega­
ci6n de Austria entiende, pues, que la funci6n y la 
competencia de las Naciones Unidas en materia de 
desarme deben permanecer intactas y que el actual 
mecanismo de desarme de las Naciones Unidas, a 
pesar de sus deficiencias, debe ser conservado 
rntegramente. 

18. Por consiguiente, en lugar de rivalizar con las 
Naciones Unidas, la conferencia mundial de desarme 
debe afianzar los esfuerzos de la Organizaci6n. La 
propuesta adoptada en octubre de 1964 por la Segunda 
Conferencia de Jefes de Estado o de Gobierno de los 
Parses no Alineados responctra ala mismaconsidera­
ci6n, y la delegaci6n austrraca celebra la iniciativa 
de los autores del proyecto de resoluci6n sometido a 
la Comisi6n. Ademas de dar nuevo impulso alproceso 
de desarme, la conferencia permitirra crear un foro 
internacional. La participaci6n de todos los parses en 
las negociaciones sobre el desarme es, efectivamente, 
deseable, sobre todo en vista de la creciente inter­
dependencia entre las naciones, uno de los factores 
decisivos del desarme. Para ser eficaces, los acuer­
dos completos de ben concertarse entre todos los par­
ses, especialmente entre todas las grandes Potencias 
militares. Debe esperarse que todos los parses, sobre 
todo los que posean armas nucleares, participen en 
la conferencia mundial de desarme. 

19. El l\xito de la conferencia no dependeria unica­
mente del numero de parses .reunidos, sino tambien 
de la comprensi6n mutua que los trabajos de la Pri­
mera Comisi6n hayan permitido lograr previamente. 
A este respecto la delegaci6n austrraca entiende que 
los principios convenidos para las negociaciones de 
desarmeY, que son la base misma de las negociacio­
nes tanto en Nueva York como en Ginebra, deberan 
suministrar un punto de partida serio para el trabajo 
de la conferencia. Un entendimiento universal sobre 
el contenido de esos principios seria ya un progreso 
considerable. Independientemente de cuestiones difr­
ciles y aun prematuras como las del programa y el 
reglamento de la conferencia, hay otras, de indole 
tecnica, que conviene solucionar detalladamente de 
antemano, como el lugar, la fecha, la duraci6n y la 
financiaci6n de esta conferencia, y para ello conven­
drfa crear un comite preparatorio cuyos miembros 
fueran elegidos sobre la base de una amplia distri­
buci6n geografi ca y politica. 

20. La organizaci6n de la conferencia mundial de 
desarme planteara sin duda algunos problemas y di­
ficultades; pero si todos los parses hacen el necesario 
esfuerzo, es una idea que deberra poder ser llevada 
a cabo. En ese espiritu la delegaci6n de Austria apoya 
la idea de una conferencia mundial de desarme y esta 
dispuesta a aportar toda su colaboraci6n. 

21. El Sr. ROSSIDES (Chipre) deplora que despues 
de tantos afios el desarme siga siendo un objetivo 
inalcanzable. Los fracasos esperimentados responden 
a multiples causas; pero una de las principales es la 
fundamental incompatibilidadl entre la noci6n misma 
de desarme y el equilibria de fuerzas que habria que 

Y Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, decimosexto 
~fodo de sesiones, Anexos, tema 19 del programa, documento A/4879. 

mantener durante el proceso de desarme. Es un 
periodo crrtico de transici6n durante el cual la hu­
manidad se esfuerza por ir hacia la raz6n, mientras 
sigue dominada por la idea de la fuerza. 

22. El fracaso se ha debido tambien a la faJita de 
esfuerzos paralelos para aumentar las funciones de 
las Naciones Unidas en la esfera del mantenirniento 
de la paz, Si se qui ere crear un ambiente de seguri­
dad favorable al desarme es indispensable arnpliar 
la funci6n de las Naciones Unidas en esta esfe:ra. Si 
los metodos que pueden permitir llegar al desarrne 
siguen siendo los mismos, las tribunas han cambiado. 
Las negociaciones bilaterales entre Potencias nuclea­
res han sido reemplazadas por conferencias multila­
terales relacionadas con las Naciones Unidas, de las 
que naci6 el Comite de Desarrne de Dieciocho Nacio­
nes. La constituci6n de este Comite representa un 
inestimable progreso porque permite discusiones 
detalladas y negociaciones a fondo que pueden hacer 
mas flexibles las posiciones rrgidas adoptadas por 
los bloques adversos y reducir la diferencia entre 
los mismos. A este respecto, las ocho Potencias no 
alineadas que forman parte del Comitl\ de Dieciocho 
Naciones han desempefiado un papel sumamente cons­
tructivo. 

23. La propuesta tendiente a convocar una confe­
rencia mundial de desarme es nueva y audaz .. Fue 
formulada por primera vez por la Segunda Conferen­
cia de Jefes de Estado o de Gobierno de los Parses 
no Alineados celebrada en El Cairo en 1964. Luego, 
a principios de 1965, despues de otras propuestas 
formuladas especialmente por la Republica Popular 
de China y Francia, la Comisi6n de Desarme adopt6 
una resoluci6n relativa a una conferencia mundial. 
Desde entonces ha habido discusiones ynegociaciones 
para decidir si era conveniente reunir esa conferen­
cia y, en su caso, determinar las modalidades de la 
misma. El Secretario General ha preconizado lacon­
vocaci6n de la conferencia mundial de desarme en 
la introducci6n a su memoria anual sobre la labor de 
la Organizaci6n (A/ 6001/ Add.1). Tam bien ha dicho, 
en un discurso pronunciado en Canada en septiembre 
de 1965, que diffcilmente se puede lograr progreso 
en el desarme en tanto una de las principales Poten­
cias militares no participe en las deliberaciones. En 
el Senado de los Estados Unidos se han expresado 
opiniones similares, especialmente por el Senador 
Robert Kennedy, quien habl6 en favor de la partici­
paci6n de China en las negociaciones de Ginebra. 

24. Varias razones militan en favor de la convoca­
ci6n de una conferencia de desarme. La primera y 
mAs importante es la necesidad de mover a los Esta­
dos que poseen gran poderro military no partieipan 
aun en las conversaciones, como China y Franeia, a 
tomar parte en ellas. La segunda raz6n seria que la 
conferencia permitirfa dar nuevo impulso a las nego­
ciaciones generales sobre el desarme. El mundo esta 
cansado de negociaciones esteriles que se pros:~guen 
desde hace tantos afios. La firma del tratado de 1963 
sobre la prohibici6n parcial de los ensayos con armas 
nucleares habra suscitado ciertas esperanzas que se 
han disipado. La perspectiva de una conferencia mun­
dial de desarme abre nuevos horizontes. Como la 
composici6n del foco para las negociaciones sobre 
desarme se ampliarra hasta el punto de seruniversal, 



1376a. sesi6n - 18 de noviembre de 1965 139 

serra tambi~n necesario ampliar el concepto de la 
tarea que debe realizar. La conferencia deberfa tra­
tar la cuesti6n del desarme teniendo en cuenta los 
intereses de toda la humanidad, y considerarla no 
como un problema aislado, sino como un problema 
estrechamente ligado al conjunto de los esfuerzos 
que imponen la paz del mundo y la supervivencia de 
la humanidad. 

25. Una conferencia de esa indole, que reunirla a 
unos 125 participantes, se prestarra mas bien a con­
versaciones que a negociaciones detalladas; pero 
podria abrir el camino a negociaciones llevadas con 
un espiritu nueyo, en una asamblea mas limitada como 
el Comit~ de Dieciocho Naciones. En su programa 
figurarfan indudablemente la cuesti6n del desarme 
general y completo y· )as medidas colaterales. De 
todos modos, serra deseable que a fin de cuentas se 
pudieran adoptar medidas mas atrevidas y mas efi­
caces para hacer desaparecer totalmente la amena­
za nuclear como, por ejemplo, la destrucci6n de los 
armamentos, complementada con medidas paralelas 
en las otras esferas de la cooperaci6n internacional, 
lo que .darla pleno sentido al desarme. 

26. Si hay muchas delegaciones que, como la de 
Chipre, piensan que una conferencia mundial servi­
rra a la causa del desarme, hay otras que estiman 
que esa eonferencia serra contraproducente. Temen 
que avive ciertas tendencias polrticas, lo que inevi­
tablemente agravaria el ambiente de las negociacio­
nes. Estiman que si ya es dificil llegar a un acuerdo 
entre los actuales participantes, seria aful mas dificil 
con nuevos participantes. Si es cierto que se corre 
el peligro de complicar a(m mas las negociaciones 
sobre el desarme, es un riesgo que se debe correr 
a todo precio, y cuanto antes mejor. Por lo demas, la 
ausencia de ciertos Estados, cuya participaci6n en las 
negociaciones es esencial, plantea un riesgo aful mas 
grave. Ha llegado el momento en que deben concer­
tarse acuerdos universales y ninguna Potencia se 
adherir:i a un acuerdo si no ha podido participar en 
su preparaci6n. 

27. Que una conferencia mundial de desarme sea 
conveniente en estes mementos, no quiere decir que 
sea posible. Se plantean problemas polrticos muy 
delicados, uno de los cuales es el de la participaci6n 
de los Estados militarmente importantes que actual­
mente no toman parte en las negociaciones sobre el 
desarme. 

28. No es posible estar seguro de antemano de la 
presencia de ninguno de esos Estados. Solo podr:i 
obtenerse una respuesta mediante sondeos diploma­
ticos, seguidos, naturalmente, de invitaciones en bue­
na y debida forma. Se ha sugerido apelar a partici­
pantes de la Segunda Conferencia de Jefes de Estado 
o de Gobierno de los Parses no Alineados para las 
negociaciones previas, y esta sugerencia parece sen­
sata. Esas negociaciones permitirian determinar 
c6mo consti tuir en las mejores condiciones un co mite 
encargado de preparar la conferencia. El periodo de 
sondeos terminarra con la creaci6n de dicho comite, 
el cual tendria caracter y un reglamento propios. La 
conferencia presentaria naturalmente su informe a 
las Naciones Unidas, sobre las cuales sin duda alguna, 
recae en ultima instancia la responsabilidad en ma­
teria de desarme. 

29. Se plantea otra cuesti6n, la de las relaciones que 
de ben exi stir entre la conferencia mundial de desarme 
y las Naciones Unidas. Normalmente, la conferencia 
deberia ser un 6rgano subsidiario de la Organizaci6n; 
pero la situaci6n actual no es normal. Tecnicamente 
hablando, la Conferencia del Comite de Desarme de 
Dieciocho Naciones no es una creaci6n de las Naciones 
Unidas, aunque haya sido aprobada por estas en una 
resoluci6n especial, sea administrada por la Secre­
taria de las Naciones Unidas y financiada con cargo 
al presupuesto ordinario. El problema que plantea 
la organizaci6n de una conferencia mundial es el de 
encontrar un equilibria que permita ligarla suficien­
temente a las Naciones Unidas sin apartar a los go­
biernos no miembros, los que podrian pensar que de­
ben entrar en la Organizaci6n por la puerta principal 
y no por intermedio de un 6rgano subsidiario. Las 
relaciones entre la conferencia y las Naciones Unidas 
deberan ser motivo de negociaciones detenidas. Una 
posibilidad consistiria en pedi.r al comite preparato­
rio que informase a la Comisi6n de Desarme o a su 
Presidente, Otra consistiria en asociar a las Naciones 
Unidas en la etapa de las negociaciones preparatorias 
y dejar que se fueran estableciendo las relaciones por 
si solas. La tercera seria ofrecer a la confereneia 
los servicios de la Secretarra de las Naciones Unidas, 
como se hizo cuando se trat6 de la creaci6n de una 
zona desnuclearizada en Am~rica Latina. 

30. Se presenta otro problema, el de las relaciones 
que se han de establecer entre la conferencia mundial 
y el Comite de Dieciocho Na.ciones. Parece que el 
Comite deberra reflejar la composici6n mas amplia 
de la conferencia mundial. Esa conferencia deberia 
hacer progresar las negociaciones, sin negociar ella 
misma ninglin tratado. Con este fin·, se celebrarian 
ulteriormente negociaciones en el Comite de Dieei­
ocho Naciones, el cual quizas podrfa ser ampliado, 

31. Por ultimo, la preparaci6n de una conferencja 
mundial de desarme no debe:rra demora:r las nego­
ciaciones y discusiones que ya estan en curso. La 
cuesti6n es demasiado importante y urgente para 
que sea posible permitir que disminuya el paso de 
esas negociaciones o se las suspenda mientras se 
realizan las negociaciones preparatorias para la 
convocaci6n de una conferencia mundial. 

32. El Sr. BELAUNDE (Peru) dice que el desarme, 
antes que un problema de opiniones o de buena vo­
luntad, es un problema tecnic:o. En efecto, el desar­
me general y complete no choca con la opinion pu­
blica mundial, que siempre ha seguido la cuesti6n 
con el mayor inter~s. El principal obstaculo no es, 
por tanto, la falta de ese factor psicol6gico y moral, 
sino mas bien la dificultad de conciliar los intereses 
de las grandes Potencias para volverlas al terreno 
de la confianza reciproca. La voluntad de poder, 
desgraciadamente, lleva consigo la desconfianza. El 
problema del desarme, por lo tanto, es a la vez 
psicol6gico y tecnico. Gracias a los progresos de la 
ciencia, que en parte han suprimido las causas de 
la desconfianza, se ha podido concertar el Tratado 
por el que se prohrben los ensayos con armas nu­
cleares en la atmosfera, el espacio ultraterrestre 
y debajo del agua. Pero la tecnica no ha avanzado 
bastante para permitir la plena confianza en cuanto 
a la prohibici6n de los ensayos subterraneos, lo que 
constituiria un paso definitive hacia el desarme. 



140 Asamblea General - Vigllsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

33. En esas condiciones cabe preguntarse si, apesar 
de la inmensa repercusi6n que tendrfa una conferencia 
que puede calificarse de eeum~nica, la simple reu­
ni6n de una conferencia de desarme tendria el poder 
magico de suprimir la causa profunda, esencial y 
oculta de la desconfianza que es la causa del proble­
ma del desarme. Por otra parte, no hay que restar 
importancia a la influencia de la opinion publica mun­
dial, que en la ocasi6n de ~sa conferencia se concen­
trarra en un solo objeto: el desarme. Por consiguiente, 
cabe esperar, sin abrigar ilusiones, que esa conferen­
cia sea util. En efecto, al tener la ventaja de concen­
trarse sobre un objeto exclusivo, serra una ocasi6n 
de establecer la responsabi lidad de las pequeiias Po­
tencias de ofrecer su colaboraci6n y de examinar 
valerosamente las responsabilidades de las grandes 
Potencias. Asumir una gran responsabilidad es un 
gran honor y someterla al control de la humanidad no 
s6lo es un deber sino que tambien representa una 
gran oportunidad para hacer resaltar el papel que 
cada pais ha tenido en el problema del desarme. Por 
lo tanto, si una conferencia de desarme puede servir 
para crear en las Potencias nucleares el sentimiento 
de sus responsabilidades ante el mundo, para exaltar 
la necesidad del progreso eientffico e incitar a los 
parses a deponer la desconfianza para crear un am­
biente de reciproca comprensi6n, esa conferencia 
sera util. Por lo tanto, debe aprovecharse esta opor­
tunidad para que la atenci6n del mundo se concentre 
en el desarme y no dejarse enceguecer por los ries­
gos de la propaganda que implica semejante confe­
rencia, sin ver las ventajas que pueden lograrse. La 
experiencia de las Naciones Unidas demuestra que la 
raz6n y la verdad terminan por imponerse sobre las 
pasiones y los deseos ut6picos. 

34. La delegaci6n del Peru entiende, por lo tanto, 
que deberra realizarse una conferencia de desarme, 
aunque no sea mas que para dar a dicho problema 
la difusi6n que merece y que la prensa mundial no 
otorga ya a los debates de la Primera Comision. En 
todo caso, para que la conferencia tenga tanto efecto 
en el plano tecnico como en el plano psicol6gico, 
serra conveniente pedir en el proyecto de resoluci6n 
(A/ C.l/L. 340 y Add.l y 2), que sera apoyado por la 
delegacion del Peru, la colaboracion de los medios 
tecnicos y cientlficos del mundo entero, y rogarles 
que presenten informes sobre los distintos aspectos 
del desarme a la conferencia y al comite preparato-­
rio. A los informes cientrficos se agregarra la opinion 
de los juri stas sobre las form as de control a la que 

Litho in U.N. 

se someterra la prohibici6n total de los ensayos ~r de la 
fabricaci6n de armas nucleares, cosas que, en efecto, 
no pueden dejarse abandonadas a la simple buena fe. 
El comite preparatorio, cuya creaci6n se prevE\ en el 
proyecto de resoluci6n, deberia por tanto estar a 
cargo no solamente de emprender consultas poHticas, 
sino tambien de asegurarse la colaboracion de tecni­
cos, hombres de ciencia y juristas, asr como del Or­
ganismo Internacional de Energra Atomica. 

35. En conclusion, el Sr. Belaunde seiiala que ni aun 
los que desconffan de la utilidad de una conferencia 
mundial han negado la importancia que ~sta tendria 
como foro en que puedan participar parses que no 
intervienen en los debates sobre desarme en la Pri­
mera Comision o en el Comite de Desarme de Dieci­
ocho Naciones. La propuesta sometida por el repre­
sentante de Arabia Saudita, a saber, que todas las 
Potencias nucleares deberian entablar negociaciones 
a fin de asegurar su participaci6n, es digna de ser 
tenida en cuenta. Todos saben a que dificultades 
debera hacer frente el comite preparatorio a este 
respecto. En esas condiciones tal vez fuera mejor 
no poner una fecha fija, que quizti determine la con­
vocacion precipitada o prematura de la conferencia. 
Si se va a buscar la colaboracion de los medias cien­
tificos y juridicos del mundo y consultar seriamente 
a las grandes Potencias, parece poco probable que el 
comite preparatorio pueda terminar su tarea antes de 
fines del aiio 1966 para que la conferencia pueda 
realizarse con exito en 1967. Por consiguiente, seria 
sin duda preferible dejar que el propio comite se 
encargara de fijar la fecha de la conferencia. Con­
vendria tambien que los autores del proyectode reso­
luci6n precisaran cuales sertin los vrnculos entre las 
Naciones Unidas y la conferencia. 

36. El Sr. Belaunde espera que, teniendo en cuenta 
las ideas que ha expuesto, los autores del proyecto 
de resoluci6n introduzcan enmiendas en su texto que 
hagan posible la aprobaci6n de la resoluci6n por una­
nimidad; y reserva su derecho a volver a tomar la 
palabra mas adelante si fuera necesario. 

37. El PRESIDENTE recuerda a los miembros de la 
Comisi6n que se supone que haran uso de la palabra 
en el orden en que estan inscriptos, y que s'L no lo 
hacen se entendera que no desean intervenir en el 
debate; y encarece a los oradores inscriptos a estar 
preparados para hablar cuando les llegue su turno. 

Se levanta la sesi6n a las 16.50 horas. 

77103-June 1966-475 


